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 چكیده
های سنجش آن را ها و توسعه و بهبود مدلهای بانکی نیاز به اطلاع از وضعیت قوت مالی بانکبحران

افزایش داده است. شاخص کملز به صورت گسترده از سوی نهادهای ناظر کشورها برای سنجش قوت مالی 

ها با استفاده از کملز برای برآورد قوت مالی بانکهای موجود گیرد. مدلها مورد استفاده قرار میبانک

هایی در تعیین وزن ابعاد و تعداد معیارهای قابل پردازش برای هر یک از ابعاد مدل دارند. این محدودیت

سازی، با تلفیق تکنیک تاپسیس با رعایت تمام های مدلهای موجود و رفع محدودیتپژوهش با توسعه مدل

ها و های محتمل، ضمن رفع محدودیت وزنسازی کلیه وضعیتای موجود و با شبیههمفروضات آن با مدل

های قابل استفاده و با تفکیک دو جزء ریسک و میانگین عملکرد، اقدام به محاسبه قوت مالی تعداد شاخص

 نهای خصوصی بیشتر بوده است. استفاده از ایبانک کشور نموده است بر مبنای نتایج قوت مالی بانک 42
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 مقدمه -1

اند، تجربه کردههای مالی شدیدی را ها و مؤسسات مالی ایران بحرانهای اخیر برخی از بانکدر سال

ه ای بود ک، کاسپین و آرمان به اندازهالحججثامنشدت بحران در برخی از این مؤسسات مانند میزان، 

ی بر های مالبحران تأثیر دهندهنشانگذاران بازماندند. تحقیقات اخیر از ایفای تعهدات خود به سپرده

 (.4013انصار، باشد )خدایی وله زاقرد و ها میسودآوری و عملکرد بانک

 مندرج پذیرد. اطلاعاتهای مالی صورت میها در قالب صورتتجمیع اطلاعات حسابداری بانک

بوده و افشاء و استفاده از اقلام  تصمیمات منطقی اتخاذ مهم هایپایه از یکی مالی هایصورت در

( و 161، 1391 دهد )کردستانی،های مالی با کیفیت و حسابرسی شده کارایی را افزایش میصورت

های عضو بازار های مالی منتشر شده اکثر بانک(. صورت194، 1397)نادری، حیدرپور و یعقوب نژاد، 

 1393های دهنده منفی بودن حاشیه سود عملیاتی )سود مشاع سهم بانک( در سالبین بانکی نشان

ها گری مالی بانکسطهها نیز به عاملی برای اختلال در واباشد. مطالبات معوق بانکمی 1392و 

ها اثری مضاعف داشته تبدیل شده است. این امر در حالی است که عدم تعادل در ساختار مالی بانک

با  های مالیو علاوه بر تضعیف بخش مالی، به طور غیر مستقیم و از طریق کاهش توان تعامل بخش

 نماید.ها را نیز تضعیف میهای اقتصاد، آنسایر بخش

ل باشد؛ چرا که یکی از دلایها میبانک ژهیوبهاین امور بیانگر اهمیت بالای ثبات در بخش مالی و 

دن المللی پس از برداشته شتأخیر در پذیرش دوباره نظام بانکی و مالی ایران در سیستم مالی بین

؛ به ن ندارندهای مالی از ثبات سیستم مالی کشور اطمیناالمللی این است که طرفهای بینتحریم

د را شونها مواجه میهایی که با آنهای کشور را برای پوشش ریسکعنوان مثال کفایت سرمایه بانک

-نهدانند. بدین ترتیب هزیدانند. همچنین شفافیت اطلاعات مالی افشاء شده را ناکافی میکافی نمی
گردد. این امر به اختلال می های مبادلاتی کشور افزایش یافته و خروج اقتصاد از رکود تورمی دچار

 1392های ایران، برگزاری مجامع سال حدی اهمیت دارد که بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر بر بانک

مللی الهای مالی بر مبنای استانداردهای بینها را منوط به افزایش شفافیت مالی و ارائه صورتبانک

اند جلوگیری هایی که این اطلاعات را افشاء ننمودهنموده و از برگزاری مجامع بانک 1گزارشگری مالی

 باشد )سایت بانک مرکزی(.سابقه مینموده است که این امر در تاریخ بانکداری ایران بی

ادی ثباتی مالی فقط اقتصهر چند که ثبات مالی یک موضوع اقتصادی است اما آثار و پیامدهای بی

ته ای به دنبال داشسیاسی، اجتماعی و امنیتی گسترده هایتواند هزینهنبوده و یک بحران مالی می

ها گری مالی بانکباشند. طبیعت واسطهها و مؤسسات مالی کانون اصلی ثبات مالی میباشد. بانک
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هایی با مدت را به وامهای با سررسید کوتاهها سپردهدهد، بانکاین ثبات را تحت تأثیر قرار می

ا و هکنند و به همین دلیل معمولاً دچار عدم تطابق سررسید داراییتر تبدیل میسررسید بلندمدت

ای هباشد. از سوی دیگر این مؤسسات مالی به یکدیگر متصل هستند، بخشی از بدهیها میبدهی

های یک موسسه مالی دیگر است و برعکس در نتیجه بحران مالی از یک یک موسسه مالی دارایی

 دولتی بودن با توجه به(. 1312شود )نیلی، مالی منتقل می موسسه به سرعت به سایر مؤسسات

 یستمس ثبات مالی اینبه بحث تاکنون توجه مناسبی  یران،در اقتصاد ا یبانک یستمبخش عمده س

-های مالی اخیر بر این تصور که نظام مالی ایران به دلیل دولتی بودن بخشوجود بحران .نشده است
کشد. در این فضا بررسی ثبات سیستم ثبات ذاتی است خط بطلان میهای بزرگی از اقتصاد، دارای 

 ها اهمیت زیادی دارد.ویژه بانکاقتصادی به

باشد که معمولاً به منظور سنجش قوت مالی و اطمینان از مدل کملز یکی از معیارهایی می

-مدل با محدودیت های صورت گرفته بر مبنای اینرود. پژوهشها به کار میسلامت و ثبات مالی بانک
های قابل استفاده هایی مانند محدودیت محاسبه ضرایب مدل و همچنین محدودیت تعداد شاخص

ها را تحت تأثیر قرار تواند روایی نتایج حاصل از این پژوهشباشند که این امر میدر مدل مواجه می

ود و ارائه نتایج جامعی های موجدهد. این پژوهش به دنبال ارائه راهکاری به منظور رفع محدودیت

 باشد.های کشور میبه منظور سنجش قوت مالی بانک

 

 پیشینه و سوابق پژوهش -2
 5، توانایی مالی، توانگری مالی2، ثبات مالی3، سلامت مالی4در ادبیات مالی اصطلاحات قوت مالی

الی بیشتر م توانگری رود.نماید و معمولاً بجای یکدیگر هم بکار میمعنای نسبتاً یکسانی را منتقل می

های توانایی پرداخت تمام بدهی "و به عنوان  (1311)برزیده و پریزادی، در حوزه بیمه کاربرد دارد 

در صنعت بانکی به طور اخص بیشتر از اصطلاح قوت  (.4006، 6شود )سندستورمتعریف می "قانونی 

مقصود از توانگری مالی این است که آیا  .(1311شود )برزیده و پریزادی، و سلامت مالی استفاده می

های های سمت چپ ترازنامه و همچنین، ریسکیک شرکت بیمه یا بانک توان بازپرداخت بدهی

موسسه را دارد یا خیر. به همین ترتیب قوت مالی بیانگر توانایی یک بانک برای ایفای تعهدات خود 

قادر به ایفای تمام تعهداتش در هنگام  وضعیتی است که یک فرد یا یک شرکت مالیقوت  باشد.می

های مالی، مفهومی است که در بیشتر موارد به سررسیدشان باشد. قوت، سلامت و ثبات مالی نظام

. ثبات رودبینی نشده بکار میمنظور توانمندی واکنش و مقابله در برابر رویدادهای نامطلوب و پیش



 همکاران و زاقردوله یيمحمد خدا/   اهبانک يو عملکرد با استفاده از اقلام حسابدار سکیبر ر يمبتن يقوت مال يمدلساز      588

 
 هاي حسابداري مالی و حسابرسیپژوهش
 1411زمستان / 22 پياپی /13 ۀدور

پذیرد؛ ممکن است یک بانک به صورت نیز تأثیر می ی بیرونیهامؤلفهمالی به جز عوامل درونی از 

های بانک مرکزی از ثبات مالی برخوردار ها مانند دولتی بودن و یا حمایتموقت به دلیل برخی ویژگی

نند کباشد ولی در عین حال از قوت مالی مناسبی برخوردار نباشند. گروهی از متفکران مالی ادعا می

ای از برقراری و وجود یک نظام مالی از سلامت و ثبات معین عنوان نشانهتوان معیارهایی را به که می

 نمود.

گیری و ارزیابی عملکرد سازمان، با توجه به تأثیر آن بر روی انتخاب الگو و سامانه مناسب اندازه

توان نتیجه (. به این ترتیب می1317ها بسیار حائز اهمیت است )اعرابی و رفعت، بقا و رشد سازمان

های عملکرد، ضمن شناسایی گیری برخی از جنبهرفت که ارائه شاخص مناسبی که در هنگام اندازهگ

تواند بر رشد و بقاء نقاط قوت، نقاط ضعف سازمان را نیز به طور همزمان تحت بررسی قرار بدهد می

ت فته اسهای اخیر رشد زیادی در مطالعاتی صورت گرها تأثیر بسزایی داشته باشد. در سالسازمان

ها به سنجش چند بعدی عملکرد بانک که به جای استفاده از یک شاخص برای سنجش عملکرد مالی

فاده تر از استتر و جامعپردازند. استفاده از یک معیار چندگانه برای سنجش قوت مالی مناسبها میآن

مختلفی صورت های باشد، در این زمینه پژوهشاز یک تک شاخص مانند نقدینگی و سودآوری می

(. استفاده از معیار جامع 4017، 7گرفته و شواهد تجربی مناسبی وجود دارد )دامپوس و همکاران

سنجش قوت مالی سه مزیت دارد. اول اینکه به جای تمرکز بر یک معیار عملکرد یک تصویر جامع 

عوامل متعدد مؤثر بر دهد که تأثیر دهد. دوم اینکه به پژوهشگر اجازه میاز قوت مالی بانک به ما می

ازی سقوت مالی را در سناریوهای مختلف محاسبه نماید. سوم اینکه تصمیمات مدیریت برای متنوع

از دهد و بنابراین نیها را تحت تأثیر قرار میهای پرتفوی درآمد، هزینه و ریسکو یا تمرکز تمام بخش

 (4016، 1)دامپوس و همکارانبه وجود معیار جامعی برای سنجش این تأثیر وجود دارد 

(؛ 1996، 9گردد )الا و همکارانگیری عملکرد به دو دوره زمانی تقسیم میادبیات مربوط به اندازه

به طول انجامیده، تمرکز اصلی بر روی الگوهای مطرح شده در داخل  1910در دوره اول که تا 

دادند و در لی مورد بررسی قرار میها بود و عملکرد را به صورت تک بعدی از نظر وضعیت ماسازمان

آغاز گشته و تاکنون ادامه دارد علاوه بر محیط داخلی به محیط  1910های دوره دوم که از اواخر سال

و به جای تمرکز بر یک بعد، ابعاد مختلف عملکرد مورد توجه قرار  شودیمخارجی سازمان نیز توجه 

تواند بدون توجه به سایر معیار برای سنجش داشته باشیم، مدیریت می یکاگر تنها  گیرند.می

ها آن معیار را بهتر نماید. به عنوان مثال استفاده از انحراف معیار برای سنجش ریسک این ریسک

گیرد ولی امکان تبادل بین ایراد را دارد که هر چند انحراف معیار ناپایداری در درآمدها را در نظر می
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را در نظر نگرفته و از این رو شاخص جامعی برای نشان دادن تأثیرات انواع مختلف ریسک  هاریسک

استفاده از معیاری که عملکرد را از چند بعد مورد  رونیا( از 4016باشد. )دامپوس و همکاران، نمی

ولاً معم یکی از معیارهایی که باشد.تر از استفاده از معیارهای تک بعدی میبررسی قرار دهد مناسب

های سلامت و ثبات مالی های مالی مختلف همچون بانک و مؤسسات اعتباری به عنوان نشانهدر نظام

(. در محاسبه این شاخص از 1311باشد )پریزادی، معروف می ،10رود به شاخص کملزبه کار می

 از الی یکیهای مشود. این اطلاعات در قالب اقلام صورتها استفاده میاطلاعات حسابداری بانک

( که هم در 194، 1397بوده )نادری، حیدرپور و یعقوب نژاد،  تصمیمات منطقی اتخاذ مهم هایپایه

ها به دلیل اهمیت بالای این نهادها با دقت های مالی بانکو هم حسابرسی شده، صورت انددسترس

-رتصحت اقلام صوهای صورت گرفته بر روی کنترل نظرنقطهها از بیشتری حسابرسی شده و بانک
 های مالی را افزایششان از استاندارد بالایی برخوردارند. حسابرسی دقیق، کیفیت صورتهای مالی

های دولتی طبق قانون توسط سازمان حسابرسی مورد بررسی قرار های مالی بانکدهد. صورتمی

د در کشور معرفی های زیادی این سازمان را به عنوان معتبرترین حسابرس موجوگیرد، پژوهشمی

های غیر دولتی (؛ بانک141، 1396( و )بولو و همکاران، 55، 1391نموده )علوی طبری و پارسایی، 

ا ههای مالی آناند و به همین دلیل حسابرسی صورتنیز همگی در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده

پذیرد )علوی طبری و باید توسط مؤسسات حسابرسی معتمد سازمان بورس و اوراق بهادار صورت 

ی شود که از کیفیت مناسباقلامی تشکیل می بنابراین شاخص کملز بر مبنای؛ (55، 1391پارسایی، 

 برخوردارند.

شاخص تحت عنوان کمل طراحی شده بود. بعدها و با توسعه مدل حساسیت  5این مدل ابتدا با 

م کملز، در سیست هاشاخصترکیب نمود.  اضافه شده و نام مدل به کملز تغییر به نرخ بازار نیز به مدل

(. در چارچوب 11،4004کند )بار و همکارانشش ترکیب مختلف از عملکرد مؤسسات را ارزیابی می

شود. این چارچوب در شناسایی می کملز سلامت و صحت مؤسسات مالی توسط شش عامل اصلی

و  16، نقدینگی15کیفیت سود، 12، کیفیت مدیریت13ها، کیفیت دارایی14شش عامل کفایت سرمایه

شود؛ بنابراین واژه کملز واژه اختصاصی است که هر خلاصه می 17حساسیت نسبت به ریسک بازار

 (.4004باشد )بار و همکاران، کدام از حروف آن نمایانگر عناصر اصلی مدل مذکور می

سب و ی مناها، سیستم ارزیابی کملز سیستممختلف ارزیابی توان و قوت بانک هایروشدر بین 

بندی قوی کملز رابطه وجود دارد )بار و همکاران، باشد؛ بین کارایی بالا و رتبهضروری برای ناظران می

های کملز، ارزیابی دقیق و مداوم شرایط مالی و عملکرد بانک در (. هدف از محاسبه نسبت4004
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ک بازار یت نسبت به ریسزمینه کفایت سرمایه، کیفیت دارایی، مدیریت، سودآوری، نقدینگی و حساس

(. طراحی اولیه این سیستم ارزیابی توسط سازمان یکپارچه 1991، 11باشد )دی یانگ و همکارانمی

(. بانک 1993، 40ایجاد شده است )آرندورفر 1979در نوامبر  19بندی مؤسسات مالی آمریکارتبه

لز های کمها از نسبتبانکبندی مرکزی آمریکا نیز این سازمان را مکلف نموده که به منظور رتبه

 مانند اندونزی و هند نیز از توسعهدرحالاستفاده نمایند. علاوه بر کشورهای توسعه یافته، کشورهای 

، نمایند )دی یانگ و همکارانهای کملز برای ارزیابی عملکرد سیستم بانکی خود استفاده مینسبت

1991.) 

منا صورت پذیرفته بود از چهارچوب کملز به های کشورهای ناحیه در پژوهشی که بر روی بانک

(. از این چارچوب 4017ها استفاده شده است )دامپوس و همکاران منظور ارزیابی قوت مالی بانک

ن )دامپوس و همکارا سازی نیز استفاده شده استها و متنوعبرای بررسی رابطه بین قوت مالی بانک

( نیز در پژوهشی به 4013، 44میسرا و کومار آسپال(. )کومار 4013 41)دامپوس و همکاران ( و4016

افه این توضیح به متن اض)ی دولتی در هند با استفاده از مدل کملز هاارزیابی وجود توانایی مالی بانک
شود. بعدها شناخته می "CAMEL"شاخص معرفی شد که تحت عنوان کمل  5: این مدل ابتدا با شد

 "CAMELS"اضافه شده و نام مدل به کملز  نیز به مدل "S"بازار و با توسعه مدل حساسیت به نرخ 
ها از مدل کمل به های معاصر گاهی برای سنجش قوت مالی بانکتغییر نمود. در برخی از پژوهش

های کملز هایی با استفاده از شاخصاند. در ایران پژوهشپرداخته گردد(جای مدل کملز استفاده می

ای ( در مقاله1391ختلف قوت مالی صورت پذیرفته است. سراج و طاهری )به منظور بررسی ابعاد م

کمل )کفایت سرمایه، کیفیت دارایی، کیفیت مدیریت، سودآوری و  گانهپنجی هابا معرفی نسبت

ند. در ای ایران پرداختههابینی لاجیت به ارزیابی عملکرد بانکنقدینگی( و با استفاده از مدل پیش

های ایران صورت های کملز بر احتمال نکول بانکشاخص پژوهشی با هدف بررسی تأثیرهمان سال 

بینی ناپایداری مالی (. پژوهشی نیز به منظور بررسی پیش1391زاقرد و بهرامی، پذیرفت )خدائی وله

 (1392، پارساییزاقرد و با رویکرد کملز در صنعت بانکداری ایران صورت پذیرفته است )خدائی وله

تواند توسط یک یا چند شاخص ارزیابی شده و با توجه به ضرایب مشخص ر یک از ابعاد کملز میه

برای هر شاخص، رتبه بانک در هر بعد تعیین گردد. به منظور اعمال میزان اهمیت هر یک از شش 

یک  پسگیرند و سبعد سیستم ارزیابی کملز، هر یک از این ابعاد در مقیاسی از یک تا پنج امتیاز می

(. 4004، 43شود )گاسبارو و سدگانا و زوم والترتبه ترکیبی بین یک تا پنج نیز به موسسه داده می

در این فرآیند هر یک از ابعاد اصلی کملز در ضریبی متناسب با نقش و اهمیت خود در برآورد قوت 
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ین ک تعیمالی ضرب شده، نتایج با هم جمع و در نهایت یک رتبه کلی بین یک تا پنج برای بان

شود. این ضرایب برای هر اقتصاد متفاوت و با توجه به شرایط خودش بوده و محاسبه قوت مالی می

 د.باشدهنده وزن هر بعد در مقابل سایر ابعاد است میها نیازمند اطلاع از این ضرایب که نشانبانک

های مورد اما روش( 1990)نایکامپ و همکاران،  دارد وجود وزن نییتعی برای مختلفی هاروش

( و 1391باشد )خدایی وله زاقرد و انصار، دهی عموماً مبتنی بر اخذ نظر خبرگان میاستفاده در وزن

های صورت گرفته بر روی شاخص کملز ضرایب در بیشتر پژوهش .(1317پور و همکاران، حسین)

ها به کار ایر پژوهشتهیه شده توسط نهادهای ناظر سایر کشورها و یا ضرایب استفاده شده در س

ها هم از روش اخذ نظر خبرگان برای تعیین ضرایب استفاده شده گرفته شده و در برخی از پژوهش

دهی مبتنی بر اخذ نظر های مورد استفاده در وزن(. با توجه به اینکه تمام روش1394است )زارعی، 

م از دولتی و غیر دولتی به شیوه های ایران اعباشد و نظر به اینکه اطلاعات کلیه بانکخبرگان می

عات شوند به اطلاها استخراج میها از نظرات آنگردد و دسترسی خبرگانی که وزنشفافی منتشر نمی

های استخراج شده با باشد، دقت حاصل از وزندهنده جامعه آماری محدود میهای تشکیلبانک

به اینکه شرایط اقتصادی و محیط پژوهش  یابد. از سوی دیگر نظرها کاهش میاستفاده از این شیوه

ها متفاوت است استفاده از ضرایب سایر کشورها در هر یک از کشورهای مورد بررسی در پژوهش

ها گردد. همچنین تعیین ضرایب بر مبنای تواند منجر به کاهش روایی نتایج حاصل از این پژوهش

 رخوردار است.های محاسباتی از دقت کمتری بنظر خبرگان نسبت به روش

 ها با رویکرد( به بررسی تأثیر تنوع بانکی بر قوت مالی جامع بانک4013دامپوس و همکاران )

 سازی با استفاده از ضرایببندی کملز پرداخته و به منظور رفع مشکل ضرایب اقدام به شبیهرتبه

گانه چارچوب کملز به دفعات لازم تصادفی نمودند. در این روش ضرایب برای هر یک از ابعاد شش

ی شده و در نهایت میانگین عملکرد هر بانک در هر بعد مبنای تعیین رتبه برای آن بانک سازهیشب

های دیگر نیز مبنای محاسبه قوت مالی قرار گرفته است قرار داده شده است. این روش در پژوهش

مره گانه به یک نتوان از ابعاد ششسازی مییهبنابراین با استفاده از شب؛ (4017)دامپوس و همکاران، 

ر های صورت گرفته بنهایی برای سنجش قوت مالی هر بانک رسید. از سوی دیگر در بیشتر پژوهش

دهنده کملز تنها از یک شاخص استفاده ها، برای سنجش هر یک از ابعاد تشکیلروی قوت مالی بانک

(. در صورتی که هر یک از ابعاد 4013و همکاران،  (، )دامپوس4010، 42همکارانشده است )برگر و 

ت تواند جامعیگانه چارچوب کملز با بیشتر از یک شاخص مورد ارزیابی قرار گیرند، نتایج میشش

عد تا دهنده هر بهای تشکیلبیشتری داشته باشد ولی برای حل مشکل تعیین ضرایب برای شاخص
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( 4013باشد که دامپوس و همکاران )ی میامسئلهابه ی ارائه نشده است. این مشکل مشحلراهکنون 

ها نموده بودند. هر چند که خود در پاسخ به آن اقدام به ارائه مدلی جهت سنجش قوت مالی بانک

های بعدی برای هر بعد تنها از یک شاخص استفاده آنان نیز در همین پژوهش و همچنین در پژوهش

اند )دامپوس و همکاران، شورها در محاسبات استفاده نمودهکرده و یا از ضرایب استاندارد سایر ک

تواند روایی این امر می ؛ که(4017)دامپوس و همکاران،  ( و4016(، )دامپوس و همکاران، 4013

 ها را تحت تأثیر قرار دهد.نتایج حاصل از این پژوهش

تعداد نامحدودی  های موجود راهکاری برای استفاده ازپژوهش حاضر قصد دارد با توسعه مدل

شاخص برای سنجش هر یک از ابعاد مورد استفاده در چهارچوب کملز به منظور سنجش قوت مالی 

( با استفاده از تکنیک تاپسیس و ترکیب آن با 1394ها ارائه نماید. خدایی وله زاقرد و انصار )بانک

اند. از این روش در دهریزی خطی اقدام به تعیین رتبه عملکرد مدیریت پرتفوی ارزی نموبرنامه

ها و مدیریت پرتفوی استفاده شده های دیگر نیز برای سنجش رتبه عملکرد مدیریت بانکپژوهش

(. مدل مذکور برای محاسبه رتبه عملکرد با در نظر گرفتن 1394است )رهنمای رودپشتی و انصار، 

(. در این پژوهش با استفاده 4012همزمان ریسک و بازده نیز توسعه یافته است )وکیلی فرد و انصار، 

سازی سنجش قوت مالی ارائه شده توسط از تکنیک مذکور و ترکیب آن با مدل مبتنی بر شبیه

( اقدام به ارائه مدلی برای تعیین رتبه عملکرد هر یک از ابعاد 4013دامپوس و همکاران )

است.  ها شدهی بانکدهنده چهارچوب کملز و تعیین یک نمره کلی به منظور سنجش قوت مالتشکیل

زی ساهای کملز با شبیهاز این رو در بخش اول متدولوژی سنجش قوت مالی و شیوه محاسبه شاخص

سازی ضرایب، شیوه محاسبه معیار سنجش ضرایب تبیین شده و اجزای مدل اصلی شامل شبیه

رای ز اجگردد و در بخش بعدی نتایج حاصل اعملکرد و شیوه محاسبه بخش ریسک مدل تشریح می

 شود.ارائه می 1396تا  1316های ها طی سالمدل در سنجش قوت مالی بانک

 

 شناسی پژوهشروش -3

نظر  اجرای آن از روش گذاری صورت گرفته است.سرمایه و مالی مدیریت حاضر در حوزه پژوهش

 یکاربرد قیتحقیک از نظر هدف،  وبوده  لیو از نوع تحل یفتوصی هاو ارائه داده ینحوه گردآور

توجه به ا بهای فعال در صنعت بانکداری ایران بوده و بانک حاضر کلیه تحقیق مکانی قلمرو .باشدیم

وصی های دولتی و خصهای فعال در صنعت بانکداری ایران اعم از بانکاینکه در این تحقیق کلیه بانک

اند، جامعه آماری قرار گرفتهمورد بررسی  1396الی  1316های در بازه زمانی یازده ساله بین سال
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گیری صورت نگرفته است. روش های صنعت بانکداری ایران بوده و نمونهآن شامل کلیه بانک

باشد. با توجه به اینکه اطلاعات و ها در پژوهش حاضر بررسی اسناد و مدارک میآوری دادهجمع

ها استخراج گردیده و در های مالی بانکهای گردآوری شده از اسناد حسابرسی شده صورتداده

ا توان ادعگیرد، میهایی استفاده شده که در جامعه علمی مورد استفاده قرار میها از فرمولتبدیل آن

ای هباشد. با توجه به اینکه در محاسبه شاخصگیری دارای اعتبار و روایی مینمود که شیوه اندازه

ان ابزار استاندارد جهانی محسوب شده و طبق های استفاده شده که به عنومورد مطالعه از فرمول

شوند، گیری آن صفات محسوب میاسناد موجود در ادبیات و بر اساس مبانی نظری، مختص اندازه

 .باشدگیری دارای روایی میتوان ادعا نمود که وسیله اندازهبنابراین می
ارو باشد. )گاسبمدل مذکور می دهنده واژه کملز نمایانگر یکی از ابعاد اصلیهر یک از حروف تشکیل

توضیح  1به شرح مدل  ترکیبات کملز به عنوان شاخص قوت مالی جامع (.4004و سدگانا و زوم والت، 

 :(4013)دامپوس و همکاران،  شودداده می

(1) 

𝐹𝑆 = 𝑤𝐶𝐴𝑓𝐶𝐴 +𝑤𝐴𝑄𝑓𝐴𝑄 +𝑤𝑀𝑄𝑓𝑀𝑄 + 𝑤𝐸𝑄𝑓𝐸𝑄 +𝑤𝐿𝑄𝑓𝐿𝑄 +𝑤𝑆𝑀𝑅𝑓𝑆𝑀𝑅 
 

گانه چهارچوب کملز شامل به ترتیب بیانگر ابعاد شش 𝑓𝑆𝑀𝑅و  𝑓𝐴𝑄 ،𝑓𝑀𝑄 ،𝑓𝐸𝑄 ،𝑓𝐿𝑄در این مدل، 

ها، توان نقدینگی، کیفیت مدیریت و حساسیت به ریسک کفایت سرمایه، سودآوری، کیفیت دارایی

هر  باشد.این ابعاد میبه ترتیب نشانگر ضرایب  𝑤𝑆𝑀𝑅و  𝑤𝐶𝐴 ،𝑤𝐴𝑄 ،𝑤𝑀𝑄 ،𝑤𝐸𝑄 ،𝑤𝐿𝑄بازار بوده و 

ملز با های کتواند دربرگیرنده یک یا چند نسبت باشد. در مدل استاندارد، نسبتیک از این ابعاد می

توجه به ضرایب مشخص شده توسط نهادهای ناظر، رتبه بانک را در هر نسبت و به تبع آن در هر 

این ضرایب به طور محرمانه و تنها در اختیار مدیران ارشد  نمایند. در برخی کشورهابعد تعیین می

جایی (. از آن4013)دامپوس و همکاران،  شوندها قرار داده میها و پرسنل مجاز نظارت بر بانکبانک

تفاده شوند، اسکه شرایط مختلف و محیط قانونی هر کشور در تعیین این ضرایب در نظر گرفته می

 ط یک نهاد ناظر یک کشور در یک کشور دیگر باعث کاهش دقت دراز ضرایب تعیین شده توس

رو در این پژوهش برای محاسبه ضرایب از یک مدل سناریو محور گردد. از اینسنجش قوت مالی می

ها شده است. هر یک از این سازی ضرایب اقدام به سنجش قوت مالی بانکاستفاده نموده و با شبیه

اقتصادی خاصی بوده و ضرایب مدل در آن بیانگر اهمیت نسبی هر یک  دهنده شرایطها نشانسناریو

جایی که مقدار واقعی ضرایب با تغییر شرایط و باشد. از آناز ابعاد چارچوب کملز در آن سناریو می
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ور سازی برای این منظنماید و مقدار واقعی آن مشخص نیست از روش شبیهمحیط اقتصادی تغییر می

ها عدم قطعیت وجود دارد این روش به طور وسیعی برای حل مسائلی که در آن استفاده شده است.

، 46( )ترونن و فیگورا4001، 45( )لاهدلما و سالمین4013به کار گرفته شده است )دامپوس و همکاران، 

ها عملکرد بانک را از یک دیدگاه متفاوت و در تناسب با میزان عملکرد (. هر یک از این حالت4001

گانه کملز در آن سناریو بررسی های مربوط به هر بعد و اهمیت نسبی ابعاد ششدر شاخص هر بانک

اند شده 47سازینمایند. به این منظور هر یک از ابعاد و نتایج نهایی نیز بین صفر و یک یکنواختمی

 نماید:تبعیت می 4ها در هر یک از این سناریوها از رابطه و عملکرد محاسبه شده بانک

(4) 
𝐵𝑃𝑖,𝑗,𝑡 = 𝑤𝐶𝐴,𝑗𝑓𝐶𝐴 +𝑤𝐴𝑄,𝑗𝑓𝐴𝑄 +𝑤𝑀𝑄,𝑗𝑓𝑀𝑄 +𝑤𝐸𝑄,𝑗𝑓𝐸𝑄 +𝑤𝐿𝑄,𝑗𝑓𝐿𝑄 +𝑤𝑆𝑀𝑅,𝑗𝑓𝑆𝑀𝑅 

 

، 𝑓𝐶𝐴 ،𝑓𝐴𝑄 ،𝑓𝑀𝑄بوده،  jو تحت سناریوی  tدر سال  iدهنده عملکرد بانک نشان 𝐵𝑃𝑖,𝑗,𝑡در این مدل 

𝑓𝐸𝑄 ،𝑓𝐿𝑄  و𝑓𝑆𝑀𝑅 گانه چهارچوب کملز شامل کفایت سرمایه، سودآوری، به ترتیب بیانگر ابعاد شش

، 𝑤𝐶𝐴,𝑗 ،𝑤𝐴𝑄,𝑗ها، توان نقدینگی، کیفیت مدیریت و حساسیت به ریسک بازار بوده و کیفیت دارایی

𝑤𝑀𝑄,𝑗 ،𝑤𝐸𝑄,𝑗 ،𝑤𝐿𝑄,𝑗  و𝑤𝑆𝑀𝑅,𝑗  ی این ابعاد تحت سناریوبه ترتیب نشانگر ضرایبj باشند و در ام می

 :برقرار است 3آن همواره رابطه 

(3) 

∑𝑤𝑗

𝑛

𝑗=1

= 1 

𝑠. 𝑡: 
𝑤𝑗 ≥ 0.01 

 

یم اهای ممکن برای روابط بین ابعاد کملز از ضرایبی استفاده نمودهبرای نشان دادن هر یک از حالت

 واقعیکه حاصل جمعشان یک بوده و به منظور عدم استفاده از سناریویی که در آن شرایطی غیر 

بوده و اهمیت یکی از ابعاد در نظر گرفته نشده باشد، سناریوهایی را که در آن حداقل یکی از ضرایب 

 است. )یک درصد( باشند در نظر گرفته نشده 0001کمتر از 

ای هاز سوی دیگر و با توجه به متلاطم بودن فضای اقتصادی ایران و به منظور پوشش تمام حالت

( و 4006، )41ضمن استفاده از روش استفاده شده توسط ترونن و لاهدلماممکن، در این پژوهش 

(، به منظور برخورداری از تعداد سناریوی کافی، قوت مالی تحت 4013دامپوس و همکاران، )
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ع تواند جامسناریوی متفاوت مورد بررسی قرار گرفته است. بالا بودن تعداد سناریوها می 1000000

(. در هر 4017(، )دامپوس و همکاران، 4013ن نماید )دامپوس و همکاران، بودن نتایج حاصل را تبیی

گیرند. هر یک از این ابعاد در ها با ضرایب تصادفی مورد ارزیابی قرار مییک از این سناریوها بانک

ه شود کگیرند و سپس یک رتبه ترکیبی به موسسه داده میمقیاسی از یک تا پنج امتیاز می

ها به ترتیب در پنج دسته خیلی قوی، باشد. در این چارچوب رتبهالی بانک میدهنده قوت منشان

 5شوند در گزارش عملکرد قوت مالی، عدد بندی میقوی، متوسط، ضعیف و خیلی ضعیف طبقه

شود )گاسبارو و سدگانا و زوم معادل خیلی قوی و عدد یک معادل خیلی ضعیف در نظر گرفته می

 (.4004والت، 

اسبه گانه کملز محپذیرد: ابعاد ششمحاسبه قوت مالی اقدامات ذیل به ترتیب صورت میبه منظور 

ردند. گشوند؛ یعنی هم جهت شده و بین صفر و یک نرمالیزه میها یکنواخت میگردد، این شاخصمی

دد. گرها محاسبه میبرای کلیه بانک 𝐵𝑃𝑖,𝑗,𝑡 سازی شده وسناریو شبیه 1000000ضرایب مربوطه طی 

گردد. سهم درصد مقدار طبقه تقسیم می 5بر اساس تعداد به  𝐵𝑃𝑖,𝑗,𝑡مقادیر مشاهده شده برای 

نمایش داده  𝐵𝑃𝑖,𝑟%ها در هر سال مشخص گردیده و با در هر طبقه برای بانک 𝐵𝑃𝑖,𝑡مشاهده شده 

 گردد:محاسبه می 2شود قوت مالی هر بانک در هر سال توسط رابطه می

(2) 

𝐹𝑆𝑖,𝑡 =∑%𝐵𝑃𝑖,𝑟 × 𝑟

5

𝑟=1

+∑%𝐵𝑃𝑖,𝑟 × [1 − 𝑒
−𝑎𝑖(𝑟𝑖,𝑡−�̅�𝑖,𝑡)]

5

𝑟=1

 

 

در  iبیانگر سهم درصد بانک  t ،%𝐵𝑃𝑖,𝑟در سال  iدهنده قوت مالی بانک نشان 𝐹𝑆𝑖,𝑡در این فرمول 

بیانگر طبقات پنجگانه قوت مالی بر اساس چارچوب کملز بوده که  rبندی کملز، از رتبه rکسب نمره 

 2-3گیرد. جزء اول رابطه به معنای خیلی قوی را در بر می 5از یک به معنای خیلی ضعیف تا 

به عبارت دیگر  شود؛نمایش داده می �̅�𝑖بوده که با  tدر سال  iدهنده میانگین قوت مالی بانک نشان

 داریم:

(5) 

�̅�𝑖,𝑡 =∑%𝐵𝑃𝑖,𝑟 × 𝑟

5

𝑟=1
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برای کسب این میانگین  iدهنده ریسک مربوط به بانک نشان 2-3از سوی دیگر بخش دوم رابطه 

شده  سازیهایش در شرایط مختلف شبیهباشد. این بخش میزان قوت مالی را برای بانکی که دادهمی

دهد. استفاده از پراکندگی بیشتری دارند نسبت به بانک دارای پراکندگی کمتر کاهش می

[1 − 𝑒−𝑎𝑖(𝑟𝑖,𝑡−�̅�𝑖,𝑡)] باشد های ریسک متداول میسازیبه عنوان جزء توزیع ریسک در مدل

هایی که در سناریوهای مختلف (. این عامل یک عامل جریمه را برای بانک4002، 49)کریک وود

 دی که یک بانکگیرد. همچنین در مواراند در نظر میعملکردی کمتر از متوسط عملکرد خود داشته

ود. شعملکردی فراتر از متوسط عملکرد خود داشته باشد یک جزء پاداش برای آن در نظر گرفته می

(. 4013دامپوس و همکاران، ) باشدبیشترین میزان پاداش قابل محاسبه برای یک بانک عدد یک می

حدی که در آن  بوده و برای محاسبه آن حالت iگریزی بانک دهنده سطح ریسکنشان 𝑎𝑖شاخص 

𝑟𝑖,𝑡باشد )گریزی وجود داشته و مقدار قوت مالی برابر یک میبدترین سطح ریسک = ( را در نظر 1

 گیریم:می

(6) 

�̅�𝑖,𝑡 + [1 − 𝑒
−𝑎𝑖(𝑟𝑖,𝑡−�̅�𝑖,𝑡)] = 1 => 𝑎𝑖 =

ln �̅�𝑖,𝑡
�̅�𝑖,𝑡 − 𝑟𝑖,𝑡

=> 𝑎𝑖 =
ln �̅�𝑖,𝑡
�̅�𝑖,𝑡 − 1

 

 

قرار گرفته است، با به دست آوردن پارامترهای مدل، بدین ترتیب روابط میان ابعاد کملز مورد بررسی 

سازی ضرایب و انجام محاسبات، قوت مالی بانک بر اساس چارچوب کملز با احتساب دو جزء شبیه

 باشد.عملکرد و ریسک و با دقت بالایی قابل محاسبه می

، 30ایفاشد )کنی و رتواند بیانگر عملکرد بانک در آن بعد بارتبه بانک در هر یک از ابعاد کملز می

ه این دهندترین ارکان تشکیل(. بالا بودن دقت محاسبات در صورتی که ابعاد کملز که اصلی1993

تواند دقت نتایج حاصل از مدل را مورد تردید باشند به درستی برآورد نشده باشند میچارچوب می

گانه کملز اهمیت شایانی ای مناسب جهت سنجش ابعاد ششقرار دهد و از این رو دستیابی به شیوه

های پیشین مغفول مانده و این پژوهش مدل ارائه شده توسط یابد، این امر در بیشتر پژوهشمی

( را به این منظور توسعه داده است تا بتوان از تعداد نامحدودی شاخص 4013دامپوس و همکاران )

 هاور سنجش قوت مالی بانکبرای سنجش هر یک از ابعاد مورد استفاده در چهارچوب کملز به منظ

ها، برای سنجش هر یک از ابعاد های صورت گرفته بر روی قوت مالی بانکاستفاده نمود. در پژوهش

(، )دامپوس و 4010دهنده کملز تنها از یک نسبت استفاده شده است )برگر و همکاران، تشکیل
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ها بیشتر ه نیز این شاخصهای معدودی که با چند شاخص صورت گرفت(. در پژوهش4013همکاران، 

 اند.شدهبر مبنای نظر خبرگان ترکیب

اشد. باستفاده از چند شاخص برای هر یک از ابعاد کملز نیازمند تعیین رتبه هر بانک در آن بعد می

به بیان دیگر در این حالت با داشتن چند معیار برای هر یک از ابعاد باید نسبت به عملکرد و رتبه آن 

گیری استفاده نمود. استفاده از های تصمیمتوان از مدلری نمود. به این منظور میگیبعد تصمیم

-یمهای تصمگیری ارائه نماید. مدلتواند معیار مناسبی برای این تصمیمگیری میهای تصمیممدل
برای طراحی و از  34های چند هدفهشوند. از مدلبه دو دسته عمده تقسیم می 31گیری چند معیاره

شوند یکی از دلایل استفاده از به منظور انتخاب گزینه برتر استفاده می 33های چند شاخصهمدل

های چند شاخصه به دلیل انتخاب بهترین گزینه گیری توانایی مدلهای چند معیاره در تصمیمروش

(. 1377اصغرپور، ) باشدها با انواع مسائل میطور انطباق آنها و همینو قابلیت بکارگیری ساده آن

 دادن معنی روش ترجیحهای مورد استفاده در این روش بوده که به یکی از شیوه 32تکنیک تاپسیس

شاخص ارزیابی  n وسیلهبهگزینه  mدر این روش باشد. می 35آلایده حلراهاساس مشابهت به  بر

تاپسیس  مدل کار اساس. ه استگردید ارائه 36(1911، یون و هوانگ) توسطتاپسیس  روش. دنشومی

 آلایده جواب از را فاصله ترینکم یا و جواب بدترین از را فاصله بیشترین که ستا ایگزینه انتخاب

 .باشد داشته )بهترین جواب(

یری به گشوند: تبدیل ماتریس تصمیممراحل زیر در اجرای تکنیک چند معیاره تاپسیس اجرا می

 بهمحاسها، وزین با مفروض بودن بردار وزن مقیاس شده، ایجاد ماتریس بی مقیاسیک ماتریس بی

 یمنف آلایده و آلایده مقادیر از گزینه هر کلی فاصله ، محاسبهمنفی آلایده و آلایده جواب مجموعه

. در آلنسبی آن به ایده نزدیکیو یا میزان  آل منفیاز ایده گزینه هر نسبیدوری  مقدارو محاسبه 

آل برای ارزیابی ابعاد چارچوب کملز استفاده نه مورد نظر به ایدهاین پژوهش از میزان نزدیکی گزی

 شده است.

دهند. از نتایج ها را نسبت به یکدیگر نشان میهای این تکنیک میزان اهمیت گزینهخروجی

ها و هم برای انتخاب بهره جست. از این تکنیک در موارد متعددی بندی گزینهتوان هم برای رتبهمی

(، )رهنمای رودپشتی و 1391عملکرد استفاده شده است )خدایی وله زاقرد و انصار، برای سنجش 

رو به نظر (. از این4014زاقرد و انصار، خدایی وله) ( و4012(، )وکیلی فرد و انصار، 1394انصار، 

مورد  هایرسد استفاده از تکنیک تاپسیس با تمام فروض آن برای تعیین رتبه هر یک از بانکمی

تواند مبنای خوبی برای قضاوت در خصوص وضعیت عملکرد بانک ی در هر یک از ابعاد کملز میبررس
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گانه کملز به طور جداگانه با استفاده از رو هر یک از ابعاد ششدر بعد مورد نظر ارائه نماید. از این

 شوند.بندی میتکنیک تاپسیس رتبه

های مورد استفاده ها در هر یک از شاخصاین پژوهش به دنبال تعیین عملکرد هر یک از بانک

تلف های مخهای موجود بانکگیری، گزینهباشد. در این مدل تصمیمبندی کملز میدر سیستم رتبه

اند. با استفاده از این باشند که در هر سال عملکرد متفاوتی را در هر یک از این معیارها داشتهمی

معیارهای مورد استفاده  1بندی نمود. جدول بعد کملز رتبه ها را در هرتوان عملکرد بانکمعیارها می

 دهد:بندی در هر بعد را نمایش میبرای رتبه

 
 گانه كملزمعیارهای مورد استفاده برای سنجش هر یک از ابعاد شش -1جدول 

 
 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

های مورد نیاز به منظور تعیین رتبه هر یک از ابعاد کملز را تکنیک تاپسیس قابلیت ارزیابی گزینه

داشته و در گذشته نیز به منظور تعیین رتبه و ارزیابی عملکرد مورد استفاده قرار گرفته است. از این 

رو این تکنیک در صورت برقراری شرایط لازم از جمله معلوم بودن وزن هر یک از معیارها قابلیت 

C
كفایت 

سرمایه

مطالبات غیر جاری 

به حقوق صاحبان 

سهام

حقوق صاحبان سهام 

به كل دارایی ها

تسهیلات اعطائی به 

حقوق صاحبان سهام
------

A
كیفیت 

دارایی ها

مطالبات غیر جاری 

به كل تسهیلات

دارایی های غیر 

درآمدزا به كل دارایی 

ها

سهیلات پرداخت 

شده به كل دارایی ها
------

M
كیفیت 

مدیریت

سود عملیاتی به 

هزینه های عملیاتی
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درآمدها
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جذب شده
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---
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L
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نقدینگی

دارایی های 

نقدشونده به سپرده 

فرار

سپرده فرار به كل 

سپرده
تسهیلات به سپرده

سپرده مدت دار به 

كل سپرده ها

دارایی های نقد 

شونده به دارایی های 

درآمدزا

S

حساسیت 

به ریسک 

بازار

سرمایه گذاری ها و 

مشاركت ها به حقوق 

صاحبان سهام

سپرده های هزینه زا 

به كل سپرده ها

تفاضل بدهی جاری از 

دارایی جاری به 

حقوق صاحبان سهام

------

معیارهاابعاد چارچوب كملز
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سازی محاسبات ابتدا معیارها را هم جهت رو به منظور سادهانه کملز را دارد. از اینگارزیابی ابعاد شش

 از زینهگ هر کلی آل، مقادیر فاصلهنموده و به منظور تعیین میزان نزدیکی گزینه مورد نظر به ایده

 نماییم:منفی را در فرمول محاسبه تاپسیس جایگذاری می آلایده و آلایده مقادیر

(7) 

 

𝐶𝑖
+ =

𝑑𝑖
−

𝑑𝑖
+ + 𝑑𝑖

−

𝑑𝑖
+/−

=√∑ (𝑣𝑖𝑗−𝑣𝑖
+/−

)
2𝑚

𝑗=1

⇒                   𝐶𝑖
+ =

√∑ (𝑣𝑖𝑗 − 𝑣𝑖
−)
2𝑚

𝑗=1

√∑ (𝑣𝑖𝑗 − 𝑣𝑖
+)
2𝑚

𝑗=1 +√∑ (𝑣𝑖𝑗 − 𝑣𝑖
−)
2𝑚

𝑗=1

 

 

𝐶𝑖در اینجا 
𝑑𝑖ال، دهنده نزدیکی بعد مورد ارزیابی در بانک مورد نظر به ایدهنشان +

𝑑𝑖و +
بیانگر  −

مقیاس شده وزین برای هر بانک بیانگر مقادیر بی 𝑣𝑖𝑗، آل منفیال و ایدهدهنده فاصله هر بعد از ایده

𝑣𝑖و 
𝑣𝑖و  +

مقیاس شده بی مقادیراز طرف دیگر  باشد.آل منفی میآل و ایدهدهنده مقادیر ایدهنشان −

آل منفی مقادیر بیشینه و آل و ایدهمقیاس شده محاسبه شده و ایدهوزین از ضرب وزن در مقادیر بی

 باشند:اقلام میکمینه این 

(1) 
𝑣𝑖𝑗 = 𝑤𝑖𝑗 × 𝑛𝑖𝑗  

𝑣𝑖
−/+

= 𝑤𝑖𝑗 × 𝑛𝑖
+/𝑛𝑖

− 
 

𝑛𝑖که در آن 
𝑛𝑖و  +

یر باشد. با جایگذاری مقادبه ترتیب بیشینه و کمینه مقادیر بی مقیاس شده می −

𝑣𝑖𝑗  خواهیم داشت: 7در رابطه  1از رابطه 

(9) 

𝐶𝑖
+ =

√∑ (𝑤𝑖𝑗(𝑛𝑖𝑗 − 𝑛𝑖
−))

2𝑚
𝑗=1

√∑ (𝑤𝑖𝑗(𝑛𝑖𝑗 − 𝑛𝑖
+))

2𝑚
𝑗=1 +√∑ (𝑤𝑖𝑗(𝑛𝑖𝑗 − 𝑛𝑖

−))
2𝑚

𝑗=1

 

 

با جایگذاری مقادیر 

∑
=

=
m

i

ij

ij

ij

r

r
n

1

2

 خواهیم داشت: 
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(10) 

𝐶𝑖
+ =

√∑ ∑ (𝑤𝑖𝑗 ×
𝑟𝑖𝑗−𝑟𝑖

−

√∑ 𝑟𝑖𝑗
2𝑚

𝑗=1

)

2

𝑚
𝑗=1

𝑛
𝑖=1

√∑ ∑ (𝑤𝑖𝑗 ×
𝑟𝑖𝑗−𝑟𝑖

+

√∑ 𝑟𝑖𝑗
2𝑚

𝑗=1

)

2

𝑚
𝑗=1

𝑛
𝑖=1 + √∑ ∑ (𝑤𝑖𝑗 ×

𝑟𝑖𝑗−𝑟𝑖
−

√∑ 𝑟𝑖𝑗
2𝑚

𝑗=1

)

2

𝑚
𝑗=1

𝑛
𝑖=1

 

 

شود که مدل ارائه شده در صورت دسترسی به متغیرهای اساسی مورد نیاز ترتیب مشاهده میبدین 

توانایی سنجش هر یک از ابعاد مورد استفاده در چهارچوب کملز را با استفاده از تعداد نامحدودی 

 شاخص خواهد داشت.

دهنده هر تشکیلاستفاده از چند شاخص برای هر یک از ابعاد کملز نیازمند برآورد وزن اجزای 

 ظورمن به بایستمی گیریی تصمیمهاشاخص از کی هر وزنباشد. یک از شش بعد شاخص کملز می

در این پژوهش برای . گردد نییتعی ریگمیتصم مسئله کل درشاخص  آن تیاهم زانیم تعیین

نیز متغیرهای مورد نیاز  1آورده شده و پیوست  1معیار داریم که در جدول  nسنجش هر بعد تعداد 

 نشان را آن شاخص تیاهم هر یک از به افتهی صیتخص اوزاندهد. ها را نشان میو شیوه محاسبه آن

دهد. مطابق ادبیات تحقیق استفاده از روش اخذ نظر خبرگان برای تعیین ضرایب باعث ورود خطا می

( با استفاده از روشی سناریو محور و مبتنی 4013شود. از سوی دیگر دامپوس و همکاران )به مدل می

 2سازی اقدام به رفع مشکل ضرایب نموده بودند که منجر به ارائه فرمول بر ضرایب تصادفی و شبیه

ها گردید. در اینجا از همان تکنیک به منظور رفع مشکل ضرایب به منظور سنجش قوت مالی بانک

 تفاده شده است.اس

گردند. در این بخش جهت میبه این منظور هر یک از معیارهای مورد استفاده در تاپسیس هم

های ممکن برای روابط بین ابعاد کملز از ضرایبی استفاده نیز برای نشان دادن هر یک از حالت

 آن شرایطی غیر ایم که حاصل جمعشان یک بوده و به منظور عدم استفاده از سناریویی که درنموده

واقعی بوده و اهمیت یکی از ابعاد در نظر گرفته نشده باشد، سناریوهایی را که در آن حداقل یکی از 

های مورد است. بدین ترتیب وزن )یک درصد( باشند در نظر گرفته نشده 0001ضرایب کمتر از 

چنین مشابه بخش قبلی نمایند. همتبعیت می 3استفاده در این بخش از رابطه طرح شده در فرمول 

سناریوی متفاوت  1000000مدل و به منظور برخورداری از تعداد سناریوی کافی حفظ جامعیت نتایج 
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گانه برای هر یک از ابعاد شش 10مورد بررسی قرار گرفته است. بدین ترتیب نتایج حاصل از فرمول 

، 𝑓𝐶𝐴در این مدل که به ترتیب بیانگر  𝑓𝑥𝑖,𝑡کملز برای هر سناریو و هر بانک محاسبه شده و مقادیر 

𝑓𝐴𝑄 ،𝑓𝑀𝑄 ،𝑓𝐸𝑄 ،𝑓𝐿𝑄  و𝑓𝑆𝑀𝑅 گانه چهارچوب کملز شامل کفایت سرمایه، سودآوری، بوده و ابعاد شش

و در  iها، توان نقدینگی، کیفیت مدیریت و حساسیت به ریسک بازار را برای بانک کیفیت دارایی

باشند دهنده هر بعد میهای تشکیلبدون محدودیت در تعداد شاخصنمایند نمایندگی می tزمان 

 گردد:محاسبه می

(11) 

𝑓𝑥𝑖,𝑡  = ∑ %𝑃𝐹𝑀𝑥𝑖,𝑘,𝑡

100.000

𝑘=1

+ ∑ %𝑃𝐹𝑀𝑥𝑖,𝑘,𝑡

100.000

𝑘=1

[1 − 𝑒−𝑏𝑖,𝑥
(𝑃𝐹𝑀𝑥𝑖,𝑡−𝑃𝐹𝑀

̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅𝑥𝑖,𝑡)] 

 

و تحت  tدر سال  iشاخص کملز برای بانک  xبیانگر عملکرد ارزیابی شده بعد  𝑃𝐹𝑀𝑥𝑖,𝑘,𝑡که در آن 

𝑃𝐹𝑀̅̅بوده و  kسناریوی شماره  ̅̅ ̅̅ 𝑥𝑖,𝑡 دهد. همچنین معدل این عملکرد را برای آن بانک نشان می

%𝑃𝐹𝑀𝑥𝑖,𝑘,𝑡 دهنده سهم درصد مقدار مشاهده شده نشان𝑃𝐹𝑀𝑥𝑖,𝑘,𝑡 این 2باشد. همانند فرمول می ،

را در هر یک  iمیزان ریسک گریزی بانک  𝑏𝑖,𝑥ریسک تعیین شده و  فرمول نیز از دو جزء عملکرد و

ارائه شد این  6دهد. مشابه استدلالی که برای محاسبه ریسک گریزی در رابطه از ابعاد کملز نشان می

 گردد:محاسبه می 14متغیر نیز از روش 

(14) 

𝑏𝑖,𝑥 =
ln𝑃𝐹𝑀̅̅ ̅̅ ̅̅

𝑥𝑖,𝑡

𝑃𝐹𝑀̅̅ ̅̅ ̅̅
𝑥𝑖,𝑡
− 1

 

 

به عنوان ورودی  11حاصل از رابطه  𝑓𝑥𝑖,𝑡ها، متغیر محدودیت ناشی از وزنبدین ترتیب و با رفع 

باشد بر می tدر سال  iدهنده قوت مالی بانک که نشان 𝐹𝑆𝑖,𝑡شده و  2بخش اول مدل وارد رابطه 

دهنده هر بعد محاسبه و های تشکیلگانه کملز بدون محدودیت در تعداد شاخصمبنای ابعاد شش

 گردد.اعلام می
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 های پژوهشیافته -5

و استفاده از تکنیک تاپسیس  (4013این پژوهش با توسعه مدل ارائه شده توسط دامپوس و همکاران )

ها نموده است. برای اقدام به رفع ایرادات مدل مذکور و ارائه مدلی به منظور محاسبه قوت مالی بانک

برای بیست و چهار  4معیارهای مندرج در جدول های مورد نیاز جهت محاسبه سازی مدل دادهپیاده

گردآوری شده و در گام بعد معیارهای مذکور محاسبه گردید.  1396تا  1316های بانک کشور در سال

استخراج شده و مقادیر متناظر  3وزن با شرایط مندرج در رابطه  1000000برای هر یک از معیارها 

سناریو محاسبه گردید. نتایج حاصل برای  1000000و در  10برای هر یک از بعدها منطبق با رابطه 

بندی شده و معیار تعیین رتبه برای مقادیر مشاهده شده در هر یک سال جمع 11بانک در طی  42

، دو جزء عملکرد و ریسک 11استخراج گردید. سپس با استفاده از فرمول  3از ابعاد مطابق جدول 

و در نهایت رتبه هر یک از این ابعاد برای هر بانک در هر  برای هر یک از ابعاد کملز محاسبه شده

گردید. در گام بعد و به منظور تعیین رتبه نهایی کملز  4سال مطابق اطلاعات جداول پیوست 

دهنده کملز استخراج برای شش بعد تشکیل 3وزن با لحاظ نمودن شرایط مندرج در رابطه  1000000

سناریو محاسبه گردید. سپس معیار  1000000و در  2با فرمول شده و مقادیر متناظر با آن منطبق 

 استخراج گردید. 4تعیین رتبه برای مقادیر مشاهده شده در هر یک از ابعاد مطابق جدول 

 
 بندی مقادیر محاسبه شدهو شاخص كملز برای طبقه گانهحد بالا و پایین ابعاد شش -2جدول 

 
 های پژوهشگرمنبع: یافته
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1.000.321.000.411.000.551.000.591.000.481.000.581.003.51رتبه 5

0.320.110.410.250.550.400.590.440.480.350.580.393.513.07رتبه 4

0.110.060.250.160.400.280.440.320.350.260.390.263.072.63رتبه 3

0.060.030.160.110.280.170.320.200.260.160.260.142.632.22رتبه 2

0.030.000.110.000.170.000.200.000.160.000.140.002.220.00رتبه 1

رتبه بر مبناي مقادیر مشاهده شده براي ابعاد تشکیل دهنده کملز براي همه بانک ها طي سال هاي 86 الي 96*

CAME LS

* مجموع مشاهدات معتبر براي هر معيار = 24.200.000

رتبه در 

هر معيار

CAMELS
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، دو جزء عملکرد و ریسک برای شاخص کملز محاسبه شده و رتبه هر 2استفاده از رابطه  در نهایت با

دهنده سطح قوت مالی برای بهترین و نشان 3یک از این ابعاد برای هر بانک استخراج گردید. جدول 

 باشد:می 96الی  16های ها در طی سالبدترین بانک

 
 كملز شاخص اساس بر هابانک مالی بهترین و بدترین مقایسه قوت -3جدول 

 
 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

د، ها به دو گروه دولتی و خصوصی تقسیم گردیبه منظور بررسی تأثیر نوع مالکیت بر قوت مالی بانک

های دو گروه، آزمون برابری میانگین با فرض برابری واریانس برای دو پس از سنجش برابری واریانس

همچنین به دلیل محدود بودن تعداد مشاهدات یکبار هم از معادل گروه مستقل صورت گرفت. 

های دهنده بیشتر بودن قوت مالی بانکنشان 2ناپارامتریک آزمون فوق استفاده شده است. جدول 

 باشد:می 96الی  16های های دولتی طی سالخصوصی نسبت به بانک

حداکثر مقدار 

مشاهده شده براي 

شاخص کملز

بهترین بانک

کشاورزي1.5پست بانکتوسعه صادراتسرمایه13865.000

کشاورزي1.4پاسارگادپست بانکتوسعه صادرات13874.998

سپه1.2پاسارگادپست بانکتوسعه صادرات13884.975

رفاه1.1پست بانکاعتباري توسعهپاسارگاد13894.880

ملی1.0شهرآیندهپاسارگاد13904.947

کشاورزي1.0توسعه صادراتشهرپاسارگاد13914.975

سپه1.0شهرديپاسارگاد13924.949

کشاورزي1.1سيناپاسارگاددي13935.000

ملی1.1ديکارآفرینپاسارگاد13944.987

صنعت و معدن1.5شهرتوسعه صادراتپاسارگاد13954.688

صنعت و معدن1.6توسعه تعاونشهرپاسارگاد13964.011

ضعيفترین بانک از نظر قوت مالیبانک هاي برتر از نظر قوت مالی

سال
سومين بانکدومين بانک

بهترین بانک

بدترین بانک

حداقل مقدار 

مشاهده شده 

براي شاخص 

کملز
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 های دولتی و خصوصیمالی بانک مقایسه قوت -4جدول 

 
 های پژوهشگر: یافتهمنبع

 

 گیریبحث و نتیجه -6
ین ثبات ها اگری مالی بانکباشند. طبیعت واسطهها و مؤسسات مالی کانون اصلی ثبات مالی میبانک

ها اثری مضاعف داشته و علاوه دهد، چرا که عدم تعادل در ساختار مالی بانکرا تحت تأثیر قرار می

 های مالی با سایرمستقیم و از طریق کاهش توان تعامل بخشبر تضعیف بخش مالی، به طور غیر 

ها یژه بانکورو بررسی ثبات سیستم اقتصادی بهاز این نماید.ها را نیز تضعیف میهای اقتصاد، آنبخش

 اهمیت زیادی دارد.

ثباتی مالی فقط اقتصادی هر چند ثبات مالی یک موضوع اقتصادی است اما آثار و پیامدهای بی

ته ای به دنبال داشهای سیاسی، اجتماعی و امنیتی گستردهتواند هزینهنبوده و یک بحران مالی می

های مالی شدیدی را تجربه ها و مؤسسات مالی ایران بحرانهای اخیر برخی از بانکباشد. در سال

های سنجش آن را ها و توسعه و بهبود مدلاند، این امر نیاز به اطلاع از میزان قوت مالی بانککرده

 هایی است که بهافزایش داده است. شاخص کملز که از شش بعد تشکیل شده است از جمله شاخص

ها مورد استفاده قرار صورت گسترده از سوی نهادهای ناظر کشورها برای سنجش قوت مالی بانک

هایی در ودیتها با استفاده این شاخص محدهای موجود برای برآورد قوت مالی بانکگیرد. مدلمی

تعیین وزن ابعاد و تعداد معیارهای قابل پردازش برای هر یک از ابعاد این مدل را دارند. این پژوهش 

سازی برای سنجش قوت مالی با تلفیق تکنیک های مدلهای موجود و رفع محدودیتبا توسعه مدل

، های محتملیه وضعیتسازی کلهای موجود و با شبیهتاپسیس با رعایت تمام مفروضات آن با مدل

نتيجه آزمون

سطح 
اطمينان 

برآورد شده 
توسط نرم 
)sig) افزار

آماره آزمون 
)Z)

ميانگين 
رتبه قوت 

مالی
نتيجه آزمون

سطح 
اطمينان 

برآورد شده 
توسط نرم 
)sig) افزار

آماره آزمون 
)t)

ميانگين 
قوت مالی

96.89 2.501274 92 دولتی

136.59 3.151979 150 خصوصی

* برابر آزمون های صورت گرفته هر دو گروه دارای واريانس های برابر می باشند

آزمون صورت گرفته

آزمون های پارامتريک
آزمون t دو گروه مستقل برای واريانس های برابر

آزمونهای صورت گرفته

تعداد مشاهده نوع بانک

معنادار 
بودن تفاوت 

رتبه ها
0 4.239-

معنادار 
بودن تفاوت 
ميانگين ها

0.000 -4.33

آزمون های ناپارامتريک
آزمون  من - ويتنی
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های قابل استفاده ها و تعداد شاخصهای سنجش قوت مالی و رفع محدودیت وزنضمن توسعه مدل

بانک فعال در کشور برای  42برای سنجش هر یک از ابعاد کملز، اقدام به سنجش قوت مالی برای 

سازی تمام با شبیه نموده است. بر این اساس رتبه قوت مالی هر بانک 1396لغایت  1316های سال

ورد گانه کملز مشرایط محتمل و با احتساب میانگین عملکرد و سطح ریسک در هر یک از ابعاد شش

سنجش قرار گرفته و نتایج حاصله گزارش گردید. بر این مبنا و به منظور کمک به تحلیل نتایج، 

 بندی گردیدند.های کشور در هر سال بر اساس قوت مالی رتبهبانک

ها استفاده شده تواند توسط نهادهای ناظر برای سنجش قوت مالی بانکحاصل از مدل می نتایج

گانه آن شامل کفایت سرمایه، سودآوری، ها در شاخص کملز و یا هر یک از ابعاد ششو عملکرد بانک

ذاری گها، توان نقدینگی، کیفیت مدیریت و حساسیت به ریسک بازار نظارت و هدفکیفیت دارایی

ریزی گردد. همچنین با توجه به رفع محدودیت برای نوع و ها برنامهو برای بهبود آن در بانک شده

های قابل استفاده برای سنجش هر یک از ابعاد قوت مالی، در صورت رفع تأخیر و تعداد شاخص

 هاهای دولتی و افزایش سطح افشای اطلاعات در این بانکمحدودیت در دستیابی به اطلاعات بانک

های مورد استفاده در این پژوهش نموده و توانند اقدام به توسعه ابعاد و شاخصپژوهشگران می

تواند امکان های مدنظر نهاد ناظر مورد سنجش قرار داد. این امر میتوان این ابعاد را با شاخصمی

 های کشور را بهبود بخشد.ریزی و نظارت بر افزایش قوت مالی بانکبرنامه
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